Η'. Εἰ δὲ τις βούλεται μαθεῖν, ὅπως ἡμεῖς τὸν Θεὸν Πατέρα καλοῦμεν, ἀκουέτω τοῦ καλοῦ παιδαγωγικοῦ Μωσέως, λέγοντος· Οὐκ αὐτὸς οὗτός σου Πατήρ ἐκτίσάτ' σε (2), καὶ ἐποίησέ σε, καὶ ἐκτίσέ σε; καὶ Ἰσαίου τοῦ προφήτου· Καὶ νῦν, Κύριε, Πατήρ ἡμῶν σύ· ἡμεῖς δὲ πηλὸς, ἔργα τῶν χειρῶν σου πάντες· σαφέστατα γὰρ ἐδήλωσεν ἡ προφητικὴ χάρις, ὅτι μὴ κατὰ φύσιν, ἀλλὰ κατὰ Θεοῦ χάριν καὶ θέσει, Πατέρα καλοῦμεν.

Θ'. Καὶ ἵνα γνῶς ἀκριθέστερον, ὅτι μὴ πάντως ἐν ταῖς θεαῖς Γραφαῖς ὃ κατὰ φύσιν πατήρ μόνον καλεῖται πατήρ, ἀκουε Παύλου λέγοντος· Ἐάν γὰρ

VII. Sed ne quis ex simplicitate aut versuta improbitate, Christum ejusdem cum hominibus justis (3) dignitatis esse suspicetur, ex eo quod dicat: *Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum* 77; optimum fuerit illud prae munire 78, quod **Πατρὸς** quidem unum est nomen, significationis vero vis multiplex. Quam ille rem notam habens, caute dixit: *Vado ad Patrem meum, et Patrum vestrum*. Non dixit: *ad Patrem nostrum*, sed divisione adhibita, primum edixit quod sibi proprium est, *ad Patrem meum*, id quod nimirum natura erat; tum subjunxit, *et Patrem vestrum*, quod erat per adoptionem. Tametsi enim concessum vobis est in precibus praecipue dicere: *Pater noster, qui es in caelis* 79; id tamen ex benignitate munus est: neque enim, uti ex Patre qui in caelis est naturaliter geniti, Patrem ipsum vocamus; sed a servitute in adoptionem, Patris gratia, per Filium et Spiritum sanctum, translatis, ineffabili bonitate ita dicere nobis conceditur

VIII. Quod si quis discere voluerit, quomodo nos Deum appellamus Patrem; audiat ille optimum paedagogum Mosen, aientem: *Nonne ille ipse Pater tuus possedit te, et fecit te, et creavit te* 80? Et Isaiam prophetam: *Et nunc, Domine, Pater aoster tu; nos autem lutum, opera manuum tuarum omnes* 81; manifestissime declaravit prophetica gratia [seu gratia per prophetam loquens] quod non natura, sed Dei gratia et adoptione, Patrem eum vocamus.

IX. Et ut accuratius cognoscas, quod non ubique in divinis Scripturis pater naturalis solum, appellatur pater; audi Paulum dicentem: « Si enim

77 Joan. xx, 17. 78 Vid. cat 11, n. 19. 79 Matth. vi, 9. 80 Deut. xxxii, 6. 81 Isa. lxiv, 8.

At Coisl., Roe, Casaub. et sacer text. habent, τοῦ Πατρὸς ὑμῶν, *Patris vestri*; non habetur hic in sacr. text., τοῦ ἐν οὐρανοῖς. Inferius vero, in altero testimonio ubi legitur, ὃ Πατήρ ὑμῶν, Grodecius vertit *Pater meus*; quae hujus loci lectio Cyrilli proposito accommodatior.

(1) Προδιαστείλασθαι. Ita scribimus ex codd. Coisl., Roe, Casaub. loco προδιαστείλασθαι. Sic Philoponus apud Joan. Damasc. *De hæresib.* cap. 7, τοῦτο πάλιν εὐλόγον προδιαστείλασθαι quod *praemonere, praefulcire ac praemunire* significat. Paulo post, loco αὐτὸς, iidem habent αὐτό, mallem αὐτὸ τοῦτο.

(2) Ἐκτίσάτ' σε. Codd. Roe et Casaub. habent, ἐκτίσάτ' σε. Id secutus videtur Grodecius, qui tamen non legit, καὶ ἐκτίσέ σε. In LXX pro ἐκτίσῃ legitur, ἐπλασε, *finxit*.

(3) *Christum ejusdem cum hominibus justis*, etc. Ferit hoc loco diversa haereticorum genera quos respicere potuit. In primis Ebionem, qui Christum ex Josephi satu genitum aiebat, ex Epiph. hæres xxx, n. 2 et 3, ejusque discipuli Christum merum hominem prophetam veritatis appellabant; qui Filius Dei, progressionem quadam virtutis et conjunctione cum Deo, fieri appellarique meruisset, ex eodem n. 18. Cerinthum, qui ex Irenæo. lib. i, cap. 26, n. 1, Jesum aiebat Joseph et Mariæ filium similiter ut reliqui homines fuisse, ut tamen plus potuerit justitia, prudentia et sapientia præ hominibus cæteris Carpocratem, qui eodem auctore cap. 25, n. 1 et 2,

et Epiph., hæres. xxvii, n. 2, docebat Jesum e Josepho natum, similem reliquis hominibus fuisse, et hoc solo differentem, quod anima ejus cognitione et virtute præstantior exstitisset; quam hæresim amplificantes discipuli, se Jesu etiam ipso non inferiores esse, imo et meliore evadere posse jactabant; Theodotum coriariarum, qui ad minuendam suam de negato in persecutione Christo infamiam, illum nudum hominem dixit, ex auctore æquali apud Euseb., lib. v *Hist. eccl.*, cap. 28; Artemam, qui Christum ex virgine natum merum hominem, tametsi prophetis præstantiorem asseruit, ex eodem auctore; Paulum Samosatensem, qui Artemonis hæresim renovavit auctore Eusebio lib. v, cap. 28, qui quoque docebat Christum non esse Deum incarnatum, sed hominem profectus sui merito deificatum, quem errorem tacito tamen ejus nomine memorat Cyrillus cat. 12, n. 3; Arium denique, qui Verbum mutationi obnoxium, et gratiæ sicut alios omnes particeps docens, tantum majorem in Filio gratiam prædicabat, meritorum ejus prævisione a Deo collatam; ex epistola Alexandri Alexandrini apud Athanas. pag. 398, n. 2, et Athanasio orat. i cont. Arium., n. 5 et 6, pag. 409. Certe verbis Christi proxime citatis, *Ascendo ad Patrem meum*, etc., quæ Cyrillus errori quem refellit occasionem dare refert, maxime abutebantur Ariani; uti, ne alios commemorem, fidem facit Athanasius, lib. *De Incarn.*, et cont. Ar., n. 8; Hilar., lib. xi, n. 10; Epiph., hæres. lxxix, n. 5.

« decem millia pædagogorum habeatis in Christo, A
 « sed non multos patres : in Christo enim Jesu per
 « Evangelium ego vos genui » ⁸² Non eo quod se-
 cundum carnem genuisset, sed quod docuisset et
 secundum Spiritum regenerasset, Paulus Corin-
 thiorum pater erat. Audi quoque et Job dicentem :
Pater eram imbecillium ⁸³; patrem enim se ipsum
 appellavit, non quia omnes genuisset, sed quod
 curam suscepisset. Quin ipse unigenitus Filius Dei,
 quo tempore cruci secundum carnem affixus erat,
 Mariam videns sui ipsius ratione carnis matrem, et
 Joannem discipulorum charissimum, ad ipsum
 quidem ait : *Ecce mater tua* ⁸⁴; ad Mariam vero :
Ecce filius tuus; quam deberet illa in posterum
 Joanni exhibere charitatem docens. Quibus verbis
 oblique expedit illud quod a Luca dictum est :
 « Et erat pater ejus et mater ejus admirantes » ⁸⁵.
 Quam vocem arripiunt hæretici ipsum ex viro ac
 muliere natum prædicantes (1). Quemadmodum
 enim Maria Joannis mater dicitur propter chari-
 tatem, non vero quod genuisset : ita Joseph pater
 Christi dictus est, non ratione generationis (*Non*
enim cognovit eam, juxta Evangelium, *donec peperit*
filium suum primogenitum ⁸⁶), sed ratione curæ in
 alendo educandoque collatæ.